Potrivit raportului de evaluare realizat de Agenția imobiliară „VIBIMOBIL” SRL cota-parte 

de  48,08% din bunul cu nr. cadastral 0100518.157.02, care aparține statului, și aflată în gestiunea 

Ministerului Justiției este estimată la suma de 4 857 900 (patru milioane opt sute cincizeci și șapte 

mii nouă sute) lei.  

Cota-parte în mărime de 8% din bunul imobil cu nr. cadastral 0100518.157.01, concretizat în 

încăperile nelocative situate la etajul 3 din Blocul de Învățămînt „Constantin Stere”, este estimată 

la suma de 7 102 320 (șapte milioane o sută două mii trei sute douăzeci) lei, dedus din raportul 

de evaluare realizat de  „IMOCOST” SRL. 

Deși diferența procentuală între cotele din bunurile imobile ce se propun a fi schimbate 

este semnificativă, valoarea lor este invers proporțională. Astfel, diferența de 2 244 420